eigenständig, d.h. er gebraucht nicht weiter kontextualisierbaren Angaben, die einer originären, geschauten oder imaginierten Bildhaftigkeit verpflichtet sind.

⁶⁰⁹ Einhart, *Vita*, ca. 23, S. 28: *In festiuitatibus veste auro texta et calciamentis gemmatis et fibula aurea sagum adstringente, diadematate quoque ex auro et gemmis ornatus incedebat.*“ Der goldglänzende Karl, der zudem zu repräsentativen Anlässen noch ein edelsteinverziertes Schwert trug (ebd.: *Aliquoties et gemmato ense utebatur, quod tamen non nisi in praecipuis festiuitatibus vel si quando exterarum gentium legati venissent*), erinnert nur von ferne an den in Rom einziehenden Nero (Sueton, Nero, cap. 25, S. 236: *sed et Romam eo curru, quo Augustus olim triumphauerat, et in ueste purpurea distinctaque stellis aureis chlamyde coronamque capite gerens Olympiacam [...]*).

⁶¹⁰ Einhart, *Vita*, cap. 24, S. 28: *In cibo et potu temperans, sed in potu temperantior, quippe qui ebrietatem in qualicumque homine, nedum in se ac suis, plurimum abhominabatur.*

⁶¹¹ Sueton, Iul., cap. 53, S. 26f.: *Vini parissimum ne inimici quidem negauerunt. Marci Catonis est: unum ex omnibus Caesarem ad euertendam rem publicam sobrium accessisse.*

⁶¹² Sueton, Claudius, cap. 33, S. 213: *Cibi uinique quocumque et tempore et loco appetentissimus [...] nec tenere unquam tridinio abscessit nisi distentus ac madens, et ut statim supino ac per somnum hianti pinna in os inderetur ad exonerandum stomachum.*

⁶¹³ Sueton, Titus, cap. 7, S. 312: [...] *quod ad mediam noctem comisationes cum profusissimo quoque familiarium extenderet [...]*.

⁶¹⁴ Sueton, Aug., cap. 77, S. 92: *uini quoque natura parcissimus erat. non amplius ter bibere eum solitum super cenam in castris apud Mutinam, Cornelius Nepos tradit.* Einhart, *Vita*, cap. 24, S. 29: *Vini et omnis potus adeo parcus in bibendo erat, ut super caenam raro plus quam ter biberet.*

⁶¹⁵ Sueton, Aug., cap. 76, S. 91: *cibi – nam he haec quidem omiserim – minimi erat atque uulgaris fere.* Sueton, Iul., cap. 53, S. 27: *nam circa uictum Gaius Oppius adeo indifferentem docet [...]*.

⁶¹⁶ Vgl. oben S. 131. Zum Fasten war Karl nur durch Krankheit zu bewegen: Einhart, *Vita*, cap. 30, S. 35: *Qui statim, ut in febribus solebat, cibi sibi abstinentiam indixit, arbitratus hac continentia morbum posse depelli vel certe mitigari.* Aus diesem Laster macht Einhart kein Geheimnis (ebd., cap. 24, S. 28f.: *Cibo enim non adeo abstinere poterat, ut saepe quereretur noxia corpori suo esse ieiunia*), wenngleich er nicht soweit geht, in Karl einen ähnlich ungezügelten Schlemmer zu zeichnen, wie Sueton in Kaiser Vitellius (vgl. Sueton, Vitellius, cap. 13, S. 288f.). Auch Claudius (wie oben S. 137 Anm. 612) und Galba (vgl. Sueton, Galba, cap. 22, S. 273) waren in dieser Hinsicht ohne alle Maßen. *Convivia* gibt Karl der Große selten (Einhart, *Vita*, cap. 24, S. 29: *convivabatur rarissime*), Augustus dagegen fleißig (Sueton, Aug., cap. 74, S. 91: *conviuabatur assidue*). Die Gänge, die bei den gewöhnlichen Mahlzeiten aufgetragen werden, belaufen sich bei Karl auf vier – abgerechnet den Braten, den er sich immer von seinen Jägern reichen ließ (Einhart, *Vita*, cap. 24, S. 29: *Caena*